Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2023-0-11100-20-0299-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,763,366.94 pesos (dos millones setecientos sesenta y tres mil trescientos sesenta 
y seis pesos 94/100 M.N.), por la falta de determinación y aplicación de deductivas no 
aplicadas, más los intereses generados desde la fecha de su pago y hasta la de su reintegro o 
recuperación, correspondientes al contrato número 2022-A-L-NAC-P-A-11-712-00006035 y 
su convenio modificatorio, por un monto de 191,938.00 pesos (ciento noventa y un mil 
novecientos treinta y ocho pesos 00/100 M.N.), debido a que la prestación en el servicio de 
balanceo y monitoreo de servidores se identificaron deficiencias, y por 2,571,428.94 pesos 
(dos millones quinientos setenta y un mil cuatrocientos veintiocho pesos 94/100 M.N.), toda 
vez que 453 tickets no cumplieron con los tiempos de atención establecidos, en 
incumplimiento del Contrato número 2022-A-L-NAC-P-A-11-712-00006035, cláusulas 
Novena, numeral 4, Décima y Vigésima Quinta y del Anexo I.- Anexo Técnico "Centro de Datos